ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, N. 01, Centro – Parazinho/RN - CEP. 59.586-000

TERMO DE REFERÊNCIA

1 DO OBJETO
Contratação de empresa para confecção de galeria contendo as fotos dos Vereadores, referente
aos anos de 1973 a 2022; conforme especificações, quantitativo e condições constantes no
presente Termo de Referência.
1.1 Na galeria de fotos constará o nome e sobrenome do Vereador(a) abaixo da foto, de acordo

com a relação descrita.
1.2 As placas constaram somente o slogan (Brasão);

2.  A CONTRATADA
encaminhará a CONTRATANTE a relação dos dos quatdros referentes aos itens constantes neste
Termo de Referência, o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para a aprovação após o recebimento da
Ordem de Fornecimento.

3. A CONTRATADA
poderá usar seu próprio Layout padrão para confeccionar a galeria e as placas de identificação,
observando somente as exigências constantes.

4. DA JUSTIFICATIVA
A presente confecção é de suma importância para o Poder Legislativo Municipal, visando mostrar a
história ao longo dos anos de todos aqueles cidadãos que contribuíram para o engrandecimento de
nosso Município, na condição de Vereadores, registrando através de fotos.

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

Item. Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário R$

Valor Total
R$

01 Confecção de Fotos em
papel fotografico em
moldura de aluminio
com vidro incolor de
03mm com duratex de
03mm – 0.60x0.90 mt
seguito de alt x larg.

Unidade 26

5.1 As especificações e quantidades completas dos materiais permanentes e de consumo descritos
anteriormente, inclusive as marcas que devem servir como base de referência de qualidade e os
preços/valores unitários e totais máximos admitidos por esta Câmara Municipal, constam do item
16.2 deste Termo de Referência.

6 DO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO/MONTAGEM DOS PRODUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, N. 01, Centro – Parazinho/RN - CEP. 59.586-000

6.1 Os produtos deverão ser entregues e instalados/montados na sede desta Câmara Municipal,
situada na Rua Monsenhor Freitas – 01 – Centro – Parazinho/RN, no horário de Brasília, em dia útil,
das 07 às 13h (de segunda a sexta-feira).
6.2 Os produtos deverão ser entregues acompanhados de documento fiscal, com as mesmas
condições nas propostas de preços vencedoras do certame, quanto à marca, cor
dimensões/tamanho, garantia, quantidade, preço/valor unitário e preço/valor total
6.3 Os produtos deverão ser novos, sem uso anterior, entregues em embalagens e devidamente
lacradas, com validade em conformidade com a exigida neste Termo de Referência.
6.4 Em caso de algum tipo de irregularidade verificada, o produto será devolvido, ficando a retirada
do mesmo e o custo do transporte por conta da empresa fornecedora, sem prejuízo da aplicação
das penalidades cabíveis.
6.5 Os produtos deverão ser entregues e montados/instalados pela CONTRATADA sem qualquer
ônus para esta Câmara Municipal

7 DA GARANTIA PELO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS
7.1 A empresa deverá conceder garantia de no mínimo 12 meses, cujo início será contado a partir
do recebimento definitivo do produto, para defeitos de fabricação, incluindo eventuais avarias
durante o transporte até o local da entrega, mesmo após sua aceitação por esta Câmara Municipal.
7.2 Durante o prazo de garantia, a CONTRATADA fica obrigada a reparar eventual defeito ou
substituição, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de notificação do defeito,
sem ônus para a CONTRATANTE.
7.3 As solicitações de reparos deverão ser atendidas no prazo máximo de 48 horas na sede desta
Câmara Municipal. Caso haja necessidade de atendimento externo, a CONTRATADA poderá retirar
o produto desde que devidamente autorizada pela CONTRATANTE, sem ônus para a Administração
Pública.
7.4 Durante o período de garantia a CONTRATADA deverá assumir os custos de transporte/frete
para manutenção e/ou devolução de qualquer produto.

8 DO PRAZO DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO
8.1 A entrega do(s) produto(s) deverá ser efetuada nesta Câmara Municipal, imediata e
integralmente, no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, a contar do recebimento da Ordem de
Fornecimento, em dia útil, das 07 às 13h (de segunda a sexta-feira). O prazo poderá ser prorrogado,
a critério desta Câmara Municipal.
8.2 O recebimento provisório do(s) produto(s) não implica na aceitação dos mesmos.
8.3 O(s) produto(s) será(ão) recebido(s) da seguinte forma:
8.3.1 PROVISORIAMENTE, mediante recibo, tendo o prazo máximo de 02 (dois) dias uteis para
verificação da conformidade com as especificações e condições exigidas neste Termo de
Referência;

9. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
9.1 Entregar o(s) produto(s) de acordo com as condições, as especificações, a garantia e os prazos

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, N. 01, Centro – Parazinho/RN - CEP. 59.586-000

estabelecidos neste Termo de Referência;
9.2 Apresentar a Nota Fiscal Eletrônica contendo a discriminação do(s) produto(s) entregue(s), com
o(s) respectivo(s) quantitativo(s) e valor(es);
9.3 Montar/instalar o(s) produto(s) de acordo com as condições e prazos estabelecidos neste Termo
de Referência;
9.4 Manter o(s) produto(s) em perfeitas condições de funcionamento, mediante técnica dentro do
período de garantia, de acordo com as recomendações do fabricante, responsabilizando-se pela
indicação de empresa(s) credenciada(s) para a execução dos serviços, consertando ou substituindo,
conforme o caso, o(s) produto(s) que apresentar(em) defeito(s), no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da comunicação feita pela CONTRATANTE;
9.5 Providenciar a imediata correção de qualquer irregularidade, deficiência, defeito e/ou avaria
verificada, apontadas ou não pela CONTRATANTE, dentro do período de garantia; 9.6 Reparar,
corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto
contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de
materiais empregados pela CONTRATADA;
9.7 Custear o frete relativo ao transporte de qualquer produto devolvido ou substituindo, dentro do
prazo de garantia, nos casos de irregularidade, deficiência, defeito e/ou avaria verificada e
comunicada pela CONTRATANTE;
9.8 Responsabilizar-se pela disponibilização de mão de obra, transporte, montagem e instalação
para entrega do objeto contratado em conformidade com este Termo de Referência;
9.9 Responsabilizar-se pela disponibilização de mão de obra, transporte, do(s) produto(s)
entregue(s), nos casos de irregularidade, deficiência, defeito e/ou avaria verificada, dentro do prazo
de garantia:
9.10 Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos
materiais ou pessoais causados a seus empregados, ou prepostos, à CONTRATANTE ou a
terceiros, em decorrência da execução contratual resultante deste Termo de Referência; e
9.11 Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a
todas as reclamações;

10. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
10.1 Cumprir e fazer todas as condições/exigências contidas neste Termo de Referência; 10.2
Prestar, fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todas as informações, esclarecimentos e
elementos necessários ao perfeito cumprimento do contrato;
10.3 Acompanhar, coordenar e fiscalizar os serviços de entrega e instalação do(s) produto(s),
anotando em registro próprio os fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas no fornecimento
do objeto, de forma a garantir o pleno cumprimento das obrigações da CONTRATADA;
10.4 Designar e/ou manter designado(s) servidor(es) para acompanhar, coordenar e fiscalizar o
cumprimento do objeto contratual;
10.5 Notificar forma e tempestivamente, a CONTRATADA sobre irregularidades observadas no
cumprimento do Termo de Referência;
10.6 Efetuar o pagamento de acordo com o especificado neste Termo de Referência; e 10.7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, N. 01, Centro – Parazinho/RN - CEP. 59.586-000

Encaminhar as fotos dos Vereadores digitalizadas para a confecção da Galeria de fotos juntamente
com a Ordem de Fornecimento.

11. DAS PENALIDADES
11.1 A CONTRATADA deverá observar rigorosamente as condições estabelecidas para o
fornecimento do(s) produto(s), sujeitando-se às penalidades constantes nos artigos 86 e 87 da Lei
nº 8.666/1993, a saber:
11.1.1 Advertência, nos casos de descumprimentos da contratação que não gerem prejuízos para a
CONTRATANTE;
11.1.2 Multa por mora de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) ao dia, limitado a 10% (dez por
cento), incidente sobre o valor do lote contratado, nos casos de descumprimento do prazo
estipulado para a entrega do(s) produto(s) objeto deste Termo de Referência, calculada pela fórmula
M = 0,01 x C x D. Tendo como correspondente: M = valor da multa, C = valor da obrigação e D =
número de dias em atraso;
11.1.3 Multa por Inadimplemento de 10% (dez por cento), incidente sobre o valor lote contratado,
pela recusa em fornecer o(s) produto(s);
11.1.4 Suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com está Câmara Municipal, com
período até 2 (dois) anos, nos casos de recusa em fornecer o(s) produtos(s);
11.1.5 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos casos
de prática de atos ilícitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da licitação ou
contratação, tais como conluio, fraude, adulteração de documentos ou emissão de declaração falsa
ou apresentação de produto falso;
11.1.5.1 A aplicação da sanção “Declaração de Inidoneidade” é de competência exclusiva do
Presidente da Mesa Diretora desta Câmara Municipal, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias de abertura de vista, podendo a reabilitação ser
requerida após 02 (dois) anos a sua aplicação; 13.2 Da aplicação de penalidades caberão recurso,
conforme disposto no art. 109 da Lei nº 8.666/1993.
11.3 As sanções administrativas somente serão aplicadas pela CONTRATANTE após a devida
notificação e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia.
11.4 A notificação deverá ocorrer pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento,
onde será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a espécie de sanção
administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa.
11.5 O prazo para apresentação de defesa prévia será de 05 (cinco) dias úteis a contar da
notificação, onde deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da
Lei nº 8.666/1993.

12. DA FORMA DE PAGAMENTO
12.1 O pagamento será efetuado após o fornecimento de Nota Fiscal Eletrônica (NF-e), a esta
Câmara Municipal, bem como dos documentos de regularidade fiscal exigidos pelo art. 29 da Lei nº
8.666/1993. Tais documentos, depois de conferidos e visados, liquidados nos termos da Lei nº
4.320/1964, serão encaminhados para processamento e pagamento no prazo máximo de 10 (dez)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, N. 01, Centro – Parazinho/RN - CEP. 59.586-000

dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data da respectiva apresentação.
12.2 A Nota fiscal Eletrônica deverá conter o mesmo CNPJ e razão social apresentados na etapa de
CREDENCIAMENTO e acolhidos nos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Quaisquer alteração feita
no contrato social, ato constitutivo ou estatuto, que modifique as informações registradas no
processo administrativo de aquisição deverá ser comunicada a esta Câmara Municipal, mediante
documentação própria, para apreciação da autoridade competente;
12.3 Ocorrendo erros na apresentação do(s) documento(s) fiscal(ais), ou outra circunstância
impeditiva, o(s) documento(s) será(ão) devolvido(s) à CONTRATADA para correção, o recebimento
definitivo será suspenso, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da
data de apresentação do novo documento, devidamente corrigido.
12.4 A CONTRATANTE poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem
devidos pela CONTRATADA, em decorrência de descumprimento de suas obrigações.
12.5 O pagamento será feito mediante a emissão de cheque, transferência ou ordem bancária,
dando-se como liquidada a obrigação após o recebimento do cheque e/ou o efetivo crédito em conta
bancária da CONTRATADA.
12.6 Para a efetivação do pagamento a empresa deverá manter as mesmas condições de
habilitação existentes na data do procedimento licitatório que culminou na contratação do objeto.
12.7 A Nota Fiscal Eletrônica será atestada por servidor(es) responsável(is) pela gestão e
fiscalização do Contrato, que farão juntar aos autos comprovação da execução do objeto, bem como
os documentos de regularidade fiscal exigidos para a habilitação no procedimento licitatório e outros
comprovantes que se faça necessários.

13 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1 As despesas inerentes a este Termo de Referência correrão à conta do orçamento próprio
desta Câmara Municipal, a cargo dos recursos das seguintes dotações orçamentárias:
Elemento de Despesa – 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – PJ

Parazinho/RN, em 08 de março de 2022.

Setor de Pesquisa de Preços

	TERMO DE REFERÊNCIA